Quod sane maximū est euāgēlice ueritatis argumentū, ut Paulus ardentissimus Iudaicā legi se  
dator, præter omnī expectationē, confessit ad dñm se contulisset. Et inde hunc ex anno im-  
pugnabat Iudea, & ita, ut neg loquentē & quo animo ferrēt. Siquidē nec ipsimē qui ex Iudeis  
crederāt, Pauli intendebat quid qui & legē, & circumscriptionē disoluere. Alioquin & si gentibus  
erat præco transmissus, & ad Iudeos scribit epistolā. Quēadmodū enī, & si minus sibi fuit sicut  
barizādi mun⁹ p̄missum, alijs tñ baptis̄m lauacro pluebat, nō enī id facere prohibebat. Sic & Iude  
is copiosius scribit, & his p̄cipiē magna in modū proprieitate, & fieri eorū gratia anathema ar-  
denter optabat. Ad Iudeos itaq; scribit, & quidē fideles, qui Palæstīna & Hierosolymis essent,  
cōsolandi grā & cōfirmandi. Hi nāq; ab infidelibus Iudeis diripiebant, & afficiebant malis innū  
meris; unde & iſdē ut eleemosynā undicē trāmitteretur, summā Paul⁹ suscepserat curā. Et Co-  
rinthios p̄cipiē & Macedonias, ut eas cōferrat, enīx horat. Et Petro p̄dicādi munere imparti-  
to, ludeos & pauperes q; Hierosolymis erāt, cōter curādos, constituit. Necessario ergo ad hos  
Paulus scribit, solatur q; & subleuat, animo iam cōcidētes. Quippe q; admodū essent ob mala sibi  
à cōtributib; suis ingesta, cōfeciū mōrē: cū illi liberū eorū legibus Hierosolymis mōterent, & iu-  
dicādi habere effusissimā potestatē, & cōstringēdi quis uellēt. Quod quidē & Paulus patetac  
cū inquit: Debitibilitas manus & disoluta genua dirigite. Accedit p̄terea, q; cū Iudei essent quos  
iste solat, eo magis doloribus urgebant, quo & maiori suorū pristinā reperierat sortē, quo & ope-  
rectiora bona q; plurima & repentina subflequebant. Se uero & recte agēdo, & infideles p̄seueran-  
do, nondū esse quietē adeptos. Quocirca Paulus hac in epistola de fide q; multa differit, q; multa  
de tolerātiā. Et plane demonstrat, quel vel cūculo sanctiōres fuissent, nullis bonis cum in huma-  
nis agerēt, fuisse affectos. Vnde duo quēdā orditur. Et quia uiriliter sint quae cūq; acciderint su-  
stinentā; & q; expectanda sint p; laborib; p̄ remia. Nō enī eos neglecturis est dñs, qui ab eis ter-  
no sunt ad sanctiōnā destinati. Habet p̄terea longiorē de veteri testamento sermonē, & legē  
arguit nūl ultra habere in se uigoris, & nullius iam effi momēti. Tametsi extare adhuc temp̄lū ui-  
detur, qd̄ tñ ad breue sit collapsus. Nfauero oīnia ut uera cōprobat. Est autē præ sens p̄siflō  
ea, quā ad Timotheū scripti uetusfuit. Illa nāq; ostēdit, breui se excessus & uita. Ego enī (inq) 2. Tīmo. 4  
iam delibor, & tēpus mēz resolutiōis infat. Hac uero pollicet Iudei fidelibus, se illos qñq; ui-  
surum. Nouissimē enī (ait) fratrem Timotheū solutū, cum quo, si celerius uenerit, uisurū sum uos. 2. Tīmo. 4  
Et sane consentaneum erat, ut res ita succederet. Fuerat enī annos duos in uinculis iam ipse de-  
tentus, deinde abire pm̄missus est, ut ipse hoc mō testaf. In priori mea defensioē nemo mihi affuit  
& liberatus sum ex ore leonis, Neronis uidelicet. Denī enī in Hispanias uenis̄t, tum forte lu-  
dōs reuexit. Inde Romam reuersus, à Nerone & uita sublatus est.

C A P V T .

Vltifariam multisq; modis olim deus locutus est pribus nris in prophetis. Cū  
enī fideles Iudæi malis plurimis afflictati, sc̄e à deo crederēt destitutos, nec ullā  
fui haberet (ur progenitor, suoq; fuit habita) rationē, lōge aliter rem se habere  
Paulus patefacit, sic inquit: Maiorē fane uos grām estis adepti, quām uestri sunt  
maiores. Ad hōs enī constat pphetas fuisse dimissos, ad uos uero filium ipsum.  
Quid enī praeedit: Multifariam multisq; modis? Varii nimis & multiplicibus figuris. Quid ni-  
Ipse inquit, uisitare multipli caui, & in manibus prophetar̄ assimilatus sum. Qd cū ita se habeat,  
cur graueri fertis silentia, & anima estis pūffilo, qui à deo sitis tot bonis dignati?

Nouissime tibis istis locutus est nobis in filio. V el ex hoc quidē hogē animos excitat & solatur, aſterēs, in proximo eſſe iam finē. Certator enim & ſi hebetior fit, cum tñ intelligit certamen propemodiū terminatū iam iri, parumper respirat, & uires reſumit. V el alius etiā quiddā prætēdit, cū nouissime inquit diebus iſtis, pindet aſ diſat. Cum enim nihil eſter reliquā ad emendationem iam tpiſ, fed cruciatibus eſſemus & pecnis obnoxii, cū nulla nobis ſpes ſupereret, & diuina munera defecſiſſent: tunc demū ipſi bonis affluxiſimus. In filio uero, id eſt, p filii. Et nobis cū inq̄ uel ſeipſum diſcipulis & quaſ, tameſiſ nos nihil fit deuſ, fed apofolos dūtaxat aſſat<sup>9</sup>, p quos uel alios multos alloquitur. Nihilominus rem ipſam extollit, oſtenditq; uel cū hiſ deū cōtulisse ſermonē. Quod uirū ad hōs conſolandum plurimū valer.

**Q**ue constituit hæreditatem uestram? **H**oc est, mündi tortius dominatorum effecit. Non enim ultra pars dñi dicit Iacob, sed uniuersit. Hæreditate autem dixit ut filii proprietatem exprimeret, q; nequeat a dominatu depelli. **V**ege quo pacto hunc dominum fecit? Nempe ut hoemus: quemadmodum & in secundo psalmo hunc ipsum ita allocutus: Postula a me, & dabo tibi g̃tētes hæreditatē tuā. **Psal.** Deut.

**Dan. 6:7** Atquam dominationem hoc loco dicit: Eam uidelicet, qua ultro homines se illi subiiciunt. Hic enim est filio traditus, tanq̄ homini dominatus. Vel ut naturale imperiū, regnū hoc illi est deman datū, cui vel inuitu obedient omnes, quemadmodū scriptū est: Vniuersa seruient tibi. Haec quidē uel ante ecclā in sua habuit potestate.

**De deinceps in sua habuit potest.**  
**Per** quæ fecit & secula. Cum de Chir carne, quæ nup & paulo ante diuinæ illius æternitatis respectu est cōdita, differuerit ad eius ppetuæ dignitatis trācēdit fastigii. Vbi nam gentiū sum qui affirmat fuisse hoc seculū, cū ille nō esset hic quidē fecit. Quid ergo delitas & asperis suis illis hoc seculū, cū ille nō esset. Cum enim cōstēt patrē filii causaſe: putandū est, & non iniuria, uel eorū quæ ab eo sunt facta, & patrē causam extitisse. Vide itaq; per filium patrē efficere, q; faciente pgenuit. Ex his igit̄ Sabellius lacessit, qui duas inducit in diuinitate illa substatiās. Et Paulus illi Samotheus acriter vulnereq; nuper creatū filii dixit: & a Maria duxisse originē, nō ante secula fuisse. Cum hoc simul & si non tam acerbe & acris illi peccit, arripit nāq; id Pauli dictū, & in aliū sensum traducit, filium asperens ut ministrum patri allatum, ut opem ferret. Verum & quæ inse-  
quentur, magis hunc strangulant.

**Johan 8** *Qui cū sit splendor gloriæ. Ad ipsam fastigium, de filii magnitudine differenda transecedit, Ego gloriam splendore hunc dicit, ut plane intelligas: filium a patre sine passione aliqua pessime, nūl in munere, nec pīlo in inferiore, & eiusdem substituta, hoc est, de lumine lumine. Is nāc: atas nobis illuminauit, & pīem pīe denūtūbat: cōspēxisse ē mīdi afferuerat, & ab a terno cū pīe colluxit. Nam & splendor cū ipse ipsa quā splendorē emittit, ecclē monēto collet. Neq; sol ipsi aliquid est radis, nec radis, nec ter sine filio test intelligi*

**Sabellius et** **Darcellus h-** **Gregorius Nysses.** **Phil. 2** **E**t figura substitutio ei?... Cū splendor filii esse dixisset, eoq[ue] & cōsubstancialē, & coextērnu[m] p[ro]priā alterius esset. Rursum cū splendor carere substitutio videat[ur]: medet mox, si q[ui]d ex hoc argumento absurdius emanaret, ne occasione forstā Marcellus illi & Sabellius nocti, alterā nō cōfiliū in p[ri]pria apud patrē substitutio. Ait ita q[ui]: Et figura substitutio est illē i. quēadmodū pater ipse p[re]f[er]it, & nullius ad p[er]fectionē indiget: ita & filius. Nam ubi filii patri p[ro]simile esse oñdit Apolto-  
lus: & substitutio p[er] le primūtū figura, uel ex his p[ro]tatefacit. Figura enim nil esse aliud cōstat, q[ui] sit pri-  
mitiū: ut q[ui] p[ro] se ipsa substitutio & priori forma similius videat[ur]. Gregorius uero Nysses apostolū di-  
cit, quēadmodū p[er] splendorē unitate oñdit, sic p[er] figura naturae equalitatē significare. Nam q[ui] p[ro] positi magnitudinē mēte p[er]ceperit, uel ex apparetī figura suppositū ipm oino emetiet[ur]. Quippe  
cū nec figura excedat suppositū, ne in substitutio eo q[ui] excellētur sit, forstā deprehendat. Negat  
suppositū figurā excedit. Nā haud dubie quo ad eā partē ineffectibilis ēt hoc pacto. V[er]itatisq[ue]  
alibi dicit, filii in dei eā figura: ex hoc ipso p[otest] intelligi, p[er] formā suppositū designari, p[er] figura ue-  
ro dñm ipm, q[ui] in ea spectet. Oñdit autē q[ui] probris p[er] fitilliar[um] par & æqualis. Ex forma nāc patris  
inspicit magnitudinē, cū ex hac illa nihil exorbitet. Si enī exorbitaret, informe id ēt & indecor, q[ui] p[ro] suis formā linea transfilaret. Qd sane absurdū est, de p[re] tale qd in mēte ut ueniat. Nam si  
tāta ēt patris magnitudinē, quāta & forma, figura uero formā & quiparet; habet utiq[ue] tātūdēfi-  
gura h[oc] magnitudinis, quantum dei inesse forma uidetur.

**Bene.** Portasq; omnia uerbo uirtutis sua. ] Qui olim id dictu, p quæ fecit & secula carpseras & ca-  
uillatess, adhibe aures ut si quo pacto picere queas, quædammodu tradat filio Paulus domina-  
tū. Neq; em̄ portasq; uirtute dixit, sed uerbo uirtutis, hoc est, qd̄ uerbū uirtute refertū est, & forte  
hunc arguit & potenter. Nam ut patre fate hmoī ptulisse. Fiat lux, & facta est lux; sic & filiu-  
bo omnia ferre, id est, moderari & cōtinere. Quin potius ea quæ ab fe inuidē dissidēt, & in nihilū  
sunt, pcessura, frenare & coercere longe est maius, q̄ omnia ista producere. Neq; gubernans dixit,  
fed ferens, tanq; dignitis tantā hāc mūdi molē haud secus deportet, ac si nihil esse costaret. Quin so-  
lo uerbo omnia pot. Nō em̄ simplex eft apud deū, sicuti apud nos uerbu. ¶ Nō possum equide-  
no admirari multo q̄ hoīm impudentiā, q̄ cum intelligāt p epistole huius exordiū fuisse tot ha-  
reles cōfutatas; haud tñ deficiat afflere, epistola hāc haud Paula cōuenire, cœu a carteris epis-  
tolis aliena. Velix tñ nō esse hos nefios, epistola huius & sensu pfunditatis, & uim illā inconfu-  
tabilē; nullius esse alterius posse, nisi Pauli, q̄ Christū haberet in se loquente. Qd̄ si dicēd modus  
illos offendit, intelligat Paulū Hebraicā lingua hāc ipsam dictas epistolā, ut qd̄ ad Hebraeos ser-  
monē, & unū aliq̄ue & suis cōturbanalis in græci uertisse, & pleriq; Luca hāc transtulisse fer-  
runt, aut Clementē. Cuius etiā in ea uel stilus seruerit. Nec secus hi peccat, q̄ hāc esse Pauli epistolā  
negant, q̄ si Paulo abesse Christum negarent.

**Q**uae sunt nobis  
mortales Christi  
collatae beneficia?  
**P**urgationem per nos facies. **I** Cu deus ipsius uerbi diuinitatis magnitudine differuerit, dicit  
quod admodum per suam carnis assumptionem, prospexit hoibus. Quid sane potius est, quam oia ferre. Duo  
potest hoc loco proponit, & quod nos a delictis purgauerit, & quod per seipsum id sit excusus, & gloria du-  
cat, quod per filium id ipsum effecerit. Quippe quod per crucem & mortem, quam ille subiuit, nos ipsos mundauerit.  
**N**eget enim

**N**e q̄ em̄ solū pro nostris facinoribus mortuus est, q̄ peccatis careret, & p̄cenas luit, quas ferre minus debuerat, & naturā ipsam mortale Adæ cōdēmnatōe exēmit, sed & baptis̄mū cōculit nobis sicut mortis imaginē, & languinis effusī figuram. Accipimus nāḡ p̄ eius hanc mortē quotidie delictorum remissionem, qui baptis̄mī sumus aqua perluti, & dæmonibus non adeo faciles in capturam paremus.

in captiuis patiens.  
Sed et dexterā maiestatis in excelsis.] Cum crucis mentionē fecisset, de resurrectiō nūc meminit. Nec iuslus est (inquit) ad patris dexterā cōsidere, sed sedet. Negi federe hunc dicti, pīn de loco deus aliquid circūscribat; sed ut filii patris honore parē ostēdat & gloria. Ad paternitatem throni peruenit, & ut pater sedet sublimis sic & filius excelsa conscedit. Vix si quis illud qđ scripsum est, nobis obiecerit: Dixit dñs dño meo, sedet à dextris meis, dixerit pīn patris imperio filii adest. Respondebitus, non cum mandata, sed dixisse. Et tūcirco si isti modi figuram esse seruemonem, ne principis filius & causante uidetur carere.

monem, ne principio minus & causante aderit carere.  
Tanto melior angelis effectus, quanto differeretur illis nomine hæreditauit. In initio ob audi-  
to; imbecillitate; eu prophetis nunc contulit, nunc uero progedies, & angelis anteponit; sensim  
hoc pacto ad ueritatem auditores traduces. Effectus uero, id est manifestatus. Quæadmodum & lo-  
hænes affirmat. Qui post me uenit, ante me factus est. Et carnis assumpta g̃a hæreditauit, intulit  
nomē. Deus nāq̃ uerbū est dictus, q̃ solo cōceptus est.

**C**ui enim dixit aliquis angelus, filius meus es tu, ego hodie genui te? At unde inquit p̄spicuit est filius esse angelis potiorē? Ex nomine quidem. Nam cūtūlū dicim⁹ illud sane p̄rendimus, q̄ ex patre sit genitus. Quod si p̄ gratia esset filius nōmē adeptus, angelis esset hic plane inferior. Illud uero. Ego te hodie genui, nihil aliud exprimit, nisi q̄ a principio & ex quo pater est, filius genuisse. Nam quādāmodū ego sum inquit, tēpōre pr̄xenti id protulit, sic hodie dixit, q̄ deo p̄spicue congruit ut se sempiternū ostendat. Tēpora siquidē & si multiplicia sint, sunt tñ ideo p̄ficiāta. Hunc itaq̄ hodie genuit, quia id patri, ex sp̄itu sancto placiti fuit ut filii gigneret.

Ita nos habemus patrem, & christum filium pacificum, qui dicit: *Qui regnabit in gaudio.*  
Et rursum, Ego ero illi in patrem, & ipse erit mihi in filium. Id quidem de carne humanitatis assumpta, apertius dicitur. De qua cum aliq dicitur est Paulus: fidetissime cuncta edisit. A sumpta ita & natura humana, & filii proprii nomine eternum uidelicet, quod ipsa natura uniti sibi habuerat, hæreditavit. Ut poterat in verbo ipso subsisteret, scitur & angelus dixit. Et quod factum est sanctum uocabitur filius dei. Et rursum: Erat autem magnus, & filius altissimi uocabilis. Id autem nomen, nulli sunt angelorum fortiori. Quod si iustiores quidam & sancti filii dei sunt dicti, id tamen non sequuntur. Quod sane longe fuisse dico contigit. Cui in subsistente identitate, filii nomine ob causam assumptam, est indutum.

Cū aut̄ rursum introducit primogenitū, in orbē terrā dicit. Ch̄is qd̄e suū p̄ carnē aduentū, exiū vocat, ut illud: Exiū q̄ semina seminar. Et alibi: Ego ex patre exiū. Et merito qd̄em. Ipsī nq̄ extra diuagabamur, & p̄cula deo. Vnde in mundo aduentū filius, tanq̄ ad hoies delegat. Et nobisq̄ ueris, purgatis delictis imperator deo, humanū genus cōscilium. Paulus uero introductionē h̄mōi & ingressum, e quād̄ h̄ereditatiū metaphorā, punctuat gubernationē, & bonis possessionē capiatiū. Cū em̄ introducit, ingt̄, hoc p̄fert, i. filii p̄ in curā mundi demar dat. Qū mundū est tūc ille uolēte adeptus, cū mūdo innotuit. Introducit aut̄ haud quaq̄ alter nū in carne. Nā quēadmodū de' uerbū in mūndo erat, & mūndus p̄ ip̄m est factus, patrē facit sifiliū, introducēt, ut acceptabile reddat hoc uerbū. Gregorius uero Nyfenus, & itē Cyrillus ita id dīctū interptant. Et filiū dicit priusq̄ carnē induret, nil habuisse cū hac mūdi strūctura cō, utpo dīctū deus effet, & carnē careret. Vbi uero carnē alumpfit, tūc mūdi partē & creaturaz rex effectū, inquantū c̄reatū hanc carnē sibi unifer, in mundi hāc dici machinā inductum.

Et adorare tuis angelis dei. — Eum, qui carnem assumptum. Ostredit præterea ex his quæ ille paret, & quæ dñs seruo fit potior. Nec secus dicit hic introductus, quod si quis dñs os ipsoſ in domu inueniret, quo mox & familia omnis uenerabunda excipiat.

xerit, quos mox & familiis omnis uenerabuntur ad excipiat.  
Et ad angelos qd̄ dicit: Qui facti angelos suos sp̄s, & ministros suos flām̄ ignis. Plurimū  
sane angelos inter & deū differt: q̄ppe creati illi & coditi. hic in creatus. Nā q̄ oia et nihilo ē aliqd̄  
fecit, it rediuxisse nūc dī. Nec angelis mō hac magnitudine p̄st̄, sed p̄tib̄ ei ministratibus uni  
uersis p̄cellit. Neḡ q̄ fecit q̄ng, sed q̄ facit. Id est, uerbo q̄ sunt effecta cōseruans. Dixit nāq; & fa  
ctas sunt. Et in euāgeliō: Pater meus uisq; nūc operat, id est, cōtinet que crea sunt & effecta, tu  
tabitūq; sicut & condita sunt.